GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário

de Educação e Esportes, João Paulo Derocy Cepa, para que se dignem a implementar

uma biblioteca digital municipal.

JUSTIFICATIVA

  No uso de minhas atribuições como Vereador, apresento o presente requerimento com a

finalidade de que seja implementada em nosso município, uma biblioteca digital

municipal, afim de desenvolver ainda mais a cultura e a educação de Caruaru,

democratizando ao máximo o acesso à leitura, a informação e assegurando aos alunos da

rede municipal, livre acesso a livros e matérias de ensino em geral em formato digital.

  Inicialmente as obras a serem disponibilizadas na plataforma digital, deverão ser

relacionadas a história e a cultura de nosso município, justamente como forma de

potencializar o estimulo.

  Vivemos em um momento pandêmico, o qual, acelerou e muito o uso de tecnologias no

ensino. Impedidas as aulas presenciais, tanto os alunos quanto os professores necessitaram

recorrer à outras ferramentas para executarem a arte do ensino e aprendizagem, nesse

sentido a tecnologia tornou-se a principal aliada por ser um método eficaz e barato. No

caso da biblioteca digital não é diferente, pois, os matérias em formato digital possuem

valores inferiores, facilitando a aquisição por parte do Poder Público e a sua constante

atualização, outro tópico a ser citado é a causa ambiental, pois, os livros e materiais em

formato digital causam considerável redução no impacto ao meio ambiente.

   Diante do exposto, dê-se ciência a Excelentíssima Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Senhor Secretário Municipal de Educação e Esportes, João Paulo

Derocy Cepa.

Sala das Sessões, terça-feira, 07 de dezembro de 2021.

   Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2021-12-07T08:44:52-0300
	Vereador Jorge Quintino